
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  648 DEL 20/05/2022 

SETTORE  Area 1 - Corpo Polizia Locale  

UFFICIO               Ufficio Direzione 

NR. SETTORIALE  26  

 

 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO NOLEGGIO MONOPATTINI A PROPULSIONE 

ELETTRICA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO NOLEGGIO MONOPATTINI A PROPULSIONE 

ELETTRICA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 733 del 19/05/2022, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Cosimo Aloia 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 733 del 19/05/2022 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Cosimo Aloia 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che 

 

➢ Negli ultimi anni la mobilità urbana viene indicata, altresì, dall’Unione Europea come un 

presupposto indispensabile per politica di sviluppo sostenibile, con spiccato impatto ambientale, 

in particolare, sull’inquinamento atmosferico, diventando, pertanto prioritario e urgente attuare 

numerose progettualità finalizzate alla tutela della salute e dell’ambiente; 

 

➢ Il Decreto del 4 giugno 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha definito le 

modalità di attuazione e gli strumenti operativi della sperimentazione della circolazione su strada 

di dispositivi per la mobilità personale a propulsione prevalentemente elettrica, che interessa 

l’utilizzo del monopattino elettrico, facendo accenno anche alla possibilità di sperimentare 

dispositivi in sharing con il metodo free -floating; 

 

➢ La Legge del 27 dicembre 2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) ha equiparato i monopattini elettrici di cui al 

Decreto del 4 giugno 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai velocipedi di cui al 

Codice della Strada; 

 

➢ La Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha convertito con modificazioni il decreto-legge 30 dicembre 

2019, n. 162 (c.d. “decreto milleproroghe”), introducendo tra gli altri, l’art. 33-bis contenente 

disposizioni sulla circolazione dei dispositivi per la micromobilità elettrica e sui veicoli atipici; 

  

➢ Con Deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 24.09.2021, preliminarmente all’attivazione 

del servizio di noleggio di biciclette a pedalata assistita e monopattini elettrici in modalità sharing 

e free floating, sono state approvate apposite linee guida  

 

Considerato che, per le finalità di cui alla Delibera su citata, si rende necessaria l’avvio di una 

sperimentazione con un numero limitato di mezzi per verificare l’impatto sulla mobilità urbana, 

l’adeguatezza del manto stradale delle vie cittadine e delle piste ciclabili presenti nel territorio 

comunale, il risparmio energetico, la diminuzione dell’inquinamento ambientale, l’incidentalità 

derivata dall’utilizzo dei monopattini elettrici; 

  

Vista la nota pervenuta dal sig. Altomare Pasquale, in qualità di titolare dell’omonima ditta 

individuale con sede a Molfetta in via Luigi Massari 1C, P.Iva n. 08574560721, esercente l’attività di 

noleggio veicoli senza conducente, nella fattispecie di biciclette e monopattini elettrici e acquisita al 

protocollo dell’Ente n. 19584 del 21.03.2022, che chiede di esercitare in via temporanea e 

sperimentale, l’attività di noleggio sul territorio comunale con un massimo di 30 monopattini elettrici, 

allegano alla stessa le aree di parcheggio, le zone transitabili con divieto di parcheggio e zone non 

percorribili; 



 

Viste le note in calce, alla medesima nota, a firma del Sindaco di Molfetta, con le viene espresso 

parere favorevole a quanto richiesto in via sperimentale, al fine di determinare una progettualità e un 

servizio stabile; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’avvio di una sperimentazione dell’attività di noleggio con un 

numero di massimo 30 monopattini elettrici, per una durata di 12 mesi, e conformemente alla piantina 

allegata alla presente determina, nella quale si evincono le aree di parcheggio, le zone transitabili con 
divieto di fermata, le zone perimetrali e interne non percorribili, al fine d verificare l’impatto sulla 
mobilità urbana, sull’incidentalità dovuta all’utilizzo degli stessi, la diminuzione dell’inquinamento 
ambientale, l’adeguatezza del manto stradale delle vie cittadine e delle piste ciclabili sul territorio 
comunale, per  poter ampliare e stabilire tale servizio, secondo le linee di indirizzo di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 24.09.2021; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U. 

18/08/2000 n.267; 

 

Tutto ciò premesso; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il  T.U.E.L. n.267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

1. Ammettere al rilascio dell’atto autorizzativo per il servizio sperimentale di noleggio di 

monopattini elettrici nel territorio comunale di Molfetta, a cui dovrà fare seguito la 

presentazione della pratica autorizzativa al SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) la 

Ditta di Altomare Pasquale, con sede legale a Molfetta, in via Luigi Massari 1C, P.IVA 

08574560721; 

 

2. Indicare che il periodo della sperimentazione avrà la durata di 12 mesi, a decorrere dal 

01.06.2022, che l’operatore potrà noleggiare massimo 30 monopattini elettrici e che le zone 

autorizzate al transito dei monopattini elettrici sono quelle indicate nella piantina allegata;  

 

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

4. Che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 
gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

o il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi 

dell’art.1, comma 32, L.190/2012 e art.37 D.Lgs.n.33/2013 nella 

specifica sezione "Anticorruzione"; 

o notificare copia del presente provvedimento alla Ditta Interessata e 

trasmetterlo al SUAP. 

  
 

 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dati personali" e del D. Lgs. N. 101 del 10 agosto 2018, n. 101 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679, relativo alla protezioni delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali…. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALOIA COSIMO in data 19/05/2022



Comune di Molfetta

Visti

733

AUTORIZZAZIONE SERVIZIO NOLEGGIO MONOPATTINI A PROPULSIONE ELETTRICA

2022

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 648
19/05/2022Data adozione:

20/05/2022Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 20/05/2022


